

تحلیگر آذری: دخالت نظامی علیه سوریه پیامدهای وخیمی برای منطقه در پی خواهد داشت

عضو هیات علمی آکادمی ملی علوم آذربایجان، پیامدهای دخالت نظامی احتمالی آمریکا و غرب را در سوریه برای منطقه خاورمیانه و حتی برای مردم کشورهای غرب و خیم توصیف کرد

خبرگزاری آران/سرویس جهان

پرفسور نصیب گویش اف عضو هیات علمی آکادمی ملی علوم آذربایجان در مصاحبه با خبرنگار ایرنا در باکو، پیامدهای دخالت نظامی احتمالی آمریکا و غرب را در سوریه برای منطقه خاورمیانه و حتی برای مردم کشورهای غرب و خیم توصیف کرد. به عقیده این استاد دانشگاه دولتی آذربایجان، تدارک آمریکا و کشورهای عضو اتحادیه اروپا برای دخالت نظامی علیه حکومت سوریه به بهانه استفاده دولت بشار اسد از سلاح های کشتار جمعی علیه ملت خود، یک سناریو کاملا روشن و شفافی است که تازگی ندارد و در حقیقت این سناریو تداوم تجربه دخالت های غرب در دیگر کشورها در ۱۰ سال گذشته است.

وی گفت: رویدادهای برخی از کشورهای عربی از جمله لیبی، عراق و افغانستان نمونه های بارز اینگونه دخالت های بی مورد است که نه تنها هیچ فایده ای برای این کشورها نداشته؛ بلکه بر عکس موجب بدبختی و تنزل اقتصادی آنها نیز شده است. وی با تاکید بر اینکه دخالت های نظامی غرب و آمریکا در دیگر کشورها بجای رفاه و آرامش، فقر و بدبختی را برای مردم آن کشورها به ارمغان آورده است، افزود: این بخشی از یک سیاست کلی برای فروپاشی کشورهای مشرق زمین و سلطه بر آنها است. این سیاست بطور گام به گام در منطقه اجرا می شود و برای خود غرب نیز عواقب نامطلوبی در پی دارد که بروز بحران اقتصادی در غرب نتیجه همین جنگ های بی مورد است.

این شرق شناس آذری تصریح کرد: متأسفانه تحمیل سلطه گری و زورگویی اکنون به یک عادت مرسوم در دنیا تبدیل شده است. آمار خونریزیها و تلفات انسانی در چند سال گذشته سر به فلک کشیده و این در حالی است که ما در قرن ۲۱ بسر می بریم. دولت ها دم از صلح و حقوق بشر می زنند. بعبارتی، این سیاستی است که دو وجه متضاد دارد و باعث ایجاد خشونت می شود که پیامدهای آن نیز مشهود است.

این تاریخ شناس آذری با بیان اینکه مداخله گران خارجی نتوانسته اند در هیچ کشوری از جمله لیبی و کشورهای دیگر منطقه ثبات و رفاه به ارمغان بیاورند، افزود: ما به روشنی می بینیم که دخالتهای نظامی در کشورهای مختلف از جمله لیبی، افغانستان و عراق با مقاومت یکپارچه مردمی مواجه شده است. /خ
پایان پیام.